
2007/2013 

 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

     n. 26 del 09/05/2023 
 
 
OGGETTO: Approvazione del certificato di verifica di conformità, ai sensi dell’art.102 D. Lgs 50/2016, 
dell’appalto di Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell'ambito dell'intervento di completamento del 
Dipartimento (già facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampa - Lotto n. 3 - Fornitura e posa in opera di arredo audio 
video"  
CUP B65I11000480001 - CIG 7997943F57  

Comune di Napoli
Data: 30/05/2023, DISP/2023/0003976



2007/2013 

 
 

2 

 
La dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

Premesso che 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 493 del 31 luglio 2015 è stato approvato in linea economica 
il progetto esecutivo delle opere edili ed impiantistiche dell’intervento di completamento del 
Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia, inclusi i costi della Fornitura e posa 
in opera di attrezzature ed arredi pari ad € 9.647.600,00 oltre IVA, per il complessivo importo di 
€ 20.000.000,00;  

- con la Convenzione acquista al protocollo di ateneo con numero GA 190 del 10 luglio 2019 è 
stata costituita una Centrale di committenza tra l’Università, in qualità di capofila, ed il Comune 
di Napoli avente ad oggetto l’espletamento delle attività relative allo svolgimento delle procedure 
di gara per la Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell'ambito dell'intervento di completamento 
del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia di cui al Decreto attuativo APQ n.313 
del 24 ottobre 2014 “FSC 2007/2013 - PAC Accordo di Programma Quadro Innovazione e 
ricerca e Competitività sottoscritto in data 9 ottobre 2014 tra la Regione, Il MISE ed il MIUR; 

- con Determinazione Dirigenziale n.14 del 7 agosto 2019, IG. 1533 del 9 settembre 2019, è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura di gara aperta in modalità telematica da aggiudicare con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i. per la fornitura di arredi a valere su fondi FSC 2007/2013, articolata in 3 lotti, 
per un valore complessivo massimo stimato dell’appalto di € 6.164.400,00 oltre IVA; 

- Con il Decreto del Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale dell'Università degli Studi di 
Napoli Federico II n. 1090 del 7 ottobre 2020, ai sensi dell'articolo 56, co. 6, del Regolamento di 
Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità - constatata la regolarità della procedura 
a seguito dell'istruttoria condotta dall'Ufficio Gare e Contratti per Forniture e Servizi in House e 
Sopra Soglia Comunitaria - è stata approvata la proposta di aggiudicazione della procedura di gara 
per l'affidamento della Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell'ambito 
dell'intervento di completamento del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a 
Scampia per il lotto n. 3 a favore del concorrente CONUS SRL alle condizioni di cui agli atti di 
gara, all'offerta tecnica presentata, all'offerta economica recante quest'ultima un ribasso medio 
percentuale offerto pari al 5,3 % per un importo complessivo pari ad € 710.250,00 oltre IVA, da 
eseguirsi entro e non oltre 18 giorni tenuto conto della riduzione dei tempi offerti pari al 70%; 

- Con il Decreto del Direttore Generale dell'Università degli Studi di Napoli Federico II n. 811 del 
29 ottobre 2020 è stata disposta l'aggiudicazione della procedura di gara per l'affidamento della 
Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell'ambito dell'intervento di completamento 
del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia riferita al lotto n. 3, avente ad 
oggetto la Fornitura e posa in opera di Arredo Audio Video a favore del concorrente CONUS 
SRL alle condizioni di cui agli atti di gara ed all'offerta tecnica presentata; 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 22 del 26 novembre 2020, IG. 1785 del 14 dicembre2020, 
si è preso atto dell’aggiudicazione del lotto n. 3 della procedura di gara per l’affidamento della 
Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento 
del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia (CIG 7997943F57) assumendo 
il complessivo impegno di spesa di € 867.725,00 sul capitolo 202837 art. 2 cod. bilancio 1.05-
2.02.01.09.003 – impegno n. 6938/2019; 

- in data 2 agosto 2021 è stato sottoscritto con la società CONUS SRL il contratto rep. 86527; 

Tenuto conto che 

Comune di Napoli
Data: 30/05/2023, DISP/2023/0003976



2007/2013 

 
 

3 

- con Decreto Dirigenziale del Direttore Generale del Settore Università, Ricerca e Innovazione 
della Regione Campania n. 289 del 22 novembre 2021 è stata liquidata la somma di € 1.067.245,30, 
pari al 35% dell’importo aggiudicato (€ 3.049.272,27), dei tre lotti di gara per la fornitura degli 
arredi; 

- con la nota PG/2021/934103 del 29 dicembre 2021 la dirigente del Servizio Edilizia Residenziale 
Pubblica e Nuove Centralità ha autorizzato il Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità del Dipartimento 
Ragioneria ad emettere ordinativo d'incasso per l'importo complessivo di € 1.067.245,30 relativo 
al finanziamento dell’intervento di che trattasi; 

- con Atto di liquidazione n. 15 del 23 febbraio 2022 è stato liquidato alla società CONUS SRL 
l’importo di € 259.951,50, comprensivo di IVA, quale anticipazione della fornitura di che trattasi. 

- in data 20 giugno 2022 il RUP, il DEC e l’Amministratore della ditta appaltatrice CONUS SRL 
hanno sottoscritto il Verbale di Avvio della Fornitura;  

- con la Disposizione Dirigenziale n. 14 del 20 febbraio 2023, registrata al n. 1512 in data 28 
febbraio 2023, sono stati approvati i nuovi prezzi relativi a forniture non previste; 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 8 del 26 luglio 2022, registrata al n. 418 in data 24 ottobre 
2022, è stata concessa la proroga dei tempi contrattuali fissando il termine di ultimazione al giorno 
30 settembre 2022; 

- in data 29 settembre 2022 il DEC della fornitura di che trattasi, ing. Francesco Tortorelli, ha 
emesso lo Stato di Avanzamento n. 1 per € 1.048.548,00; 

- Con nota acquisita al PG/2022/708655 in data 3 ottobre 2022 la società CONUS SRL ha 
comunicato l'ultimazione della fornitura, relativa alle aule didattiche, entro la data del 30 settembre 
2022 e tale circostanza è stata confermata dal DEC con certificato di ultimazione del 13 ottobre 
2022; 

- con Atto di liquidazione n.8 del 20 gennaio 2023 è stato liquidato alla società CONUS SRL 
l’importo di € 303.276,75, comprensivo di IVA, quale pagamento del I acconto della fornitura di 
che trattasi.  

Visto: 

- il certificato di verifica di conformità, redatto dal collaudatore ing. Gianluca Buonocore, ai sensi 
dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, con il quale si attesta la conformità della Fornitura e posa in opera 
di attrezzature ed arredi nell'ambito dell'intervento di completamento del Dipartimento (già facoltà) di Medicina 
e Chirurgia a Scampa - Lotto n. 3 - Fornitura e posa in opera di arredo audio video" CUP B65I11000480001 
- CIG 7997943F57 a quanto affidato con contratto rep. n. 86527 del 2 agosto 2021, alle 
disposizioni impartite in corso di esecuzione e alla Disposizione Dirigenziale n. 14 del 20 febbraio 
2023 relativa ai nuovi prezzi, riconoscendo il credito in favore dell’appaltatore per un importo, al 
netto del ribasso contrattuale del 5,3%, di € 248.347,50 (di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza) 
oltre IVA al 22%, per il complessivo importo di € 302.983,95; 

Preso atto 

- del credito vantato dall’aggiudicatario così come indicato nel citato certificato di verifica di 
conformità; 

Attestato 

- ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (Art. 1 comma 4) e degli art. 7 e 
9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale 
254/2014 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedirne 

Comune di Napoli
Data: 30/05/2023, DISP/2023/0003976



2007/2013 

 
 

4 

l'adozione; 

- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del d.lgs. 
267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 
28/02/2013; 

- l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del 
regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli 

Visti 

- il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 

- il D.Lgs. n.267/2000 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza 

DISPONE 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare il certificato di verifica di conformità, redatto dal collaudatore ing. Gianluca 
Buonocore, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, con il quale si attesta la conformità della 
Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell'ambito dell'intervento di completamento del 
Dipartimento (già facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampa - Lotto n. 3 - Fornitura e posa in opera di 
arredo audio video" CUP B65I11000480001 - CIG 7997943F57 a quanto affidato con contratto 
rep. n. 86527 del 2 agosto 2021, alle disposizioni impartite in corso di esecuzione e alla 
Disposizione Dirigenziale n. 14 del 20 febbraio 2023 relativa ai nuovi prezzi, 

3. di riservarsi di liquidare alla società CONUS SRL con successivo atto il complessivo importo 
di € 248.347,50 (di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 22% a saldo di ogni 
suo avere in relazione al contratto rep. n. 86527 del 2 agosto 2021. 

4. di attestare che i dati personali sono trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Gene-
rale UE per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR); 

Si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la seguente documentazione per complessive n. 11 
pagine: 
All_I1058_26_001 certificato di verifica di conformità 

 
Sottoscritta digitalmente dalla dirigente 

arch. Paola Cerotto 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto si sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7703/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 82/2000 

Comune di Napoli
Data: 30/05/2023, DISP/2023/0003976


		2023-05-09T10:29:50+0200
	PAOLA CEROTTO




